Primum te diligens teipsum, teipsum, teipsum.

Secundo.

Vers. 42.
Luc. 22.
41, 36.
32, 35.

liges proximum tuum sicut teipsum. » Vide ibi dicta. Quocirca omnia misericordiæ cæterarumque virtutum naturalium et supernaturalium præcepta, referuntur ad hæc duo dilectionis Dei et proximi, in hisque continentur: nam præcepta fidei, spei, charitatis, religionis continentur in præcepto dilectionis Dei; præcepta vero justitiæ, veritatis, fidelitatis, amicitie, misericordiæ, gratitudinis, etc., continentur in præcepto dilectionis proximi. Significat ergo Christus hæc duo præcepta cuique semper in mente et ob oculos versari debere, ut ad ea omnes suas cogitationes, sermones et actiones dirigat, totamque vitam suam exigat et componat.

41. CONGREGATIS AUTEM PHARISEIS (in templo, ut patet ex Marc. XII, 35), INTERROGAVIT EOS JESUS. — Utitur hic Christus occasione Phariseorum se tentantium, et eos instruendos de Messie persona et dignitate, ut doceat eos malum retorquere in bonum, et tentationem convertere in instructionem, hypocrisin in doctrinam, maleficium in beneficium. Pharisei ergo « qui ad tentandum Jesum fuerant congregati, et veritatem fraudulentè interrogatione carpere nitentur, occasionem præbuerunt confutationis suæ, » ait S. Hieronymus. Deiecit ergo eos Messiam sive Christum non esse purum hominem, ut ipsi putabant, sed esse hominem Deum, sive subsistentem in persona divina Verbi. Unde non mirari debere, si ipse asserat se esse Filium Dei.

42. DICENS: QUID VOBIS VIDETUR DE CRISTO? (Messia vobis in lege promisso) CUIUS FILIUS EST? DICUNT EI, DAVID. — Dicere debuissent, Christus qua Deus, et Dei Filius, juxta illud: « Filius meus es tu: ego hodie genui te, » Psal. II; sed qua homo, est filius Davidis. Verum prius vel ignorabant, vel non credebant Pharisei: unde posterius tantum respondent, sed ex eo Christus prius quoque elicit et evincit. Petrus rogatus a Christo quem ipsum esse censeret, instinctus a Deo respondit: « Tu es Christus, Filius Dei vivi, » Matth. XVI. Sed hoc instinctu divino carebant Pharisei: unde non nisi humana sapientes, credebant Christum non nisi hominem esse.

Nota: Hæc paulo aliter narrat Lucas et Marcus; sed hi cum Mattheo conciliandi sunt, ut velint dicere Christum primo interrogasse Phariseos, cujus filius foret Christus; illi responderunt: Scribas, id est legis doctores, dicere Christum esse filium Davidis. Tum Christus subiecit: Quomodo Scribæ dicunt Christum esse filium Davidis, cum David eum vocet Dominum suum?

43. AIT ILLIS: QUOMODO ERGO DAVID IN SPIRITU (instinctus a Spiritu Sancto, ab eoque actus et impulsus, imo eo plenus: Spiritus Sanctus enim Psalmos dictavit Davidi, eorumque affectus et sensa viva ipsi indidit, ideoque non tam David in spiritu, quam Spiritus in Davide locutus est) VOCAT EUM DOMINUM? — Filius enim minor et junior est suo patre; quare non pater filium, sed

filius patrem vocare solet suum dominum, ut fit apud Italos aliasque gentes. Ex hoc loco confutantur Rabbinii moderni, qui hunc psalmum CIX, non de Messia et Christo, sed de Abrahamo, vel Davide, vel Ezechia interpretantur. Nam Pharisei et Scribæ tempore Christi intelligebant cum de Christo, censabantque psalmum hunc esse oraculum de Christo: alioqui enim statim responderent Christo, ipsum male prædicatum hunc de Messia citare et intelligere, cum intelligendus esset de Abrahamo, Davide aut Ezechia. Idem patet ex vers. 4 ejusdem psalmi: « Tecum principium (principatus: hoc enim est Hebr. *נבואה* *neboah*, et Græcum *ἀρχή*) in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum: ex utero ante luciferum genui te. » Hoc enim nisi Christus competit. Denique Jonathan Chaldeus, R. Barachias, R. Levi ac veteres Rabbinii, teste R. Moysse et Genebrardo in Psal. CIX, illum non nisi de Christo intelligunt.

44. DICENS: DIXIT DOMINUS DOMINO MEO: SEDÆ A DEXTRIS MEIS, DOMEQ. PONAM INIMICOS TUOS SCABELLUM PEDUM TUORUM? — Ex hoc versu Psal. CIX, colligit evincitur Christus Messiam (qualem ipse erat) non esse purum hominem, ut credebant Pharisei, sed esse Deum, ac proinde Davidis Dominum. Sensus ergo est, q. d. David: « Dixit Dominus » Deus « Domino meo, » puta Christo: « Sedes a dextris meis, » cum scilicet post crucem, mortem et resurrectionem Christi, eum resuscitavit, et exaltavit super omnes potestates et principatus, atque primum sibi in celo constituit, ut regnet in summa felicitate, auctoritate, gloria et imperio in universas creaturas. Vide dicta Ephes. I, 20, et Coloss. III, 1, ubi fuse explicui, quid sit sedere Christum a dextris Dei.

Pro dicit Hebr. est *נבואה* *neva*, id est dictum, pronuntiatum, effatum, oraculum, decretum Domini de Christo Domino meo, idque fixum, certum et immutabile. Neque enim per metathesin idem est quod Amen, id est certo, fideliter, constanter futurum, ut fustus dixi I Timoth. I, 13, ad illa: « Fidelis sermo; » q. d. Deus Pater ab æterno certo, firmiter et inviolabiliter dixit, pronuntiat, decrevit de Christo filio suo, non qua Deus est, sed qua incarnatus et factus homo (hoc enim innuit Hebr. *אדוני* *Adoni*, id est « Domino meo » nam cum Deus significatur, dicitur *אדני* *Adnai*), qui titulo tum unionis hypostaticæ, tum redemptionis in cruce peractæ, omnium hominum, et consequenter meus, id est Davidis, est Dominus: dicitur, inquam, intrinse in mente sua ab æterno; exterius vero dixit, id est dicit in tempore ascensionis Christi, quando Christum eum triumpho scandenti in celum dicit: Veni, et sedes a dextris meis, id est mihi proximus, et in summa majestatis meæ gloria regna et triumphata. Ita S. Hieronymus et Theodoretus et alii ibidem. Psalmus enim ille CIX celebrat Christum regnum summum et amplissimum, tam in celo quam in terra, quo Christus post suam resurrectionem et